


PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 26 de janeiro de 202216
<#E.G.B#75501#16#77127>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 278/2022 - GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o parágrafo único 
do art. 5º da Resolução Nº 09/2014 - CONSUNIV; RESOLVE: DESIGNAR 
os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral Local 
que terão a incumbência de supervisionar, na Escola Superior de Ciências 
Sociais - ESO/UEA, o processo de consulta à comunidade acadêmica para 
o cargo de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, 
além de servir de instância recursal.

N° NOME FUNÇÃO

01 Paulo Cesar Diniz de Araújo Presidente

02 Ranniery Mazzilly Silva de Souza Membro Titular Docente

03 Elton Pereira Teixeira Membro Titular Docente

04 Clairton Fontoura Ferret Membro Suplente Docente

05 Ricardo de Almeida Breves Membro Suplente Docente

06 Keyla Cirqueira Cardoso Nunes Membro Suplente Docente

07 Ana Paula Alves Roberto Membro Titular Técnico

08 Biligran Calixto da Silva Membro Suplente Técnico

09 Larissa Ramos da Silva Membro Titular Discente

10 Lilian da Silva Lira Membro Suplente Discente

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 26 de janeiro de 2022

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#75501#16#77127/>

Protocolo 75501
<#E.G.B#75502#16#77128>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 285/2022 - GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o art. 5º da 
Resolução Nº 09/2014 - CONSUNIV; RESOLVE: DESIGNAR os membros 
abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral Geral que terão 
a incumbência de supervisionar o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado 
do Amazonas, além de servir de instância recursal.

N° NOME FUNÇÃO

01 Lihsieh Marrero Membro Titular Docente

02 Carlossandro Carvalho de Albuquerque Membro Titular Docente

03 Denison Melo de Aguiar Membro Titular Docente

04 Wlademir Leite Correa Filho Membro Suplente Docente

05 Adriana Almeida Lima Membro Suplente Docente

06 Edileuza Lobato da Cunha Membro Suplente Docente

07 Hilke Carlayle de Medeiros Costa Membro Titular Técnico

08 Anderson Nascimento de Sá Membro Suplente Técnico

09 João Paulo de Castro Queiroz Membro Titular Discente

10 Renata Helena Tukano Ribeiro Membro Suplente Discente

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 26 de janeiro de 2022.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#75502#16#77128/>

Protocolo 75502
<#E.G.B#75503#16#77129>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 284/2022 - GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o parágrafo único 
do art. 5º da Resolução Nº 09/2014 - CONSUNIV; RESOLVE: DESIGNAR 
os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral 
Local que terão a incumbência de supervisionar, no Centro de Estudos 
Superiores de Parintins - CESP/UEA, o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado 
do Amazonas, além de servir de instância recursal.

N° NOME FUNÇÃO

01 Isabel do Socorro Lobato Beltrão Presidente

02 Weberson Fernandes Grizoste Membro Titular Docente

03 Edilson Barroso Gomes Membro Titular Docente

04 Georgina Terezinha Brito de Vasconcelos Membro Suplente Docente

05 Rainiomar Raimundo Fonseca Membro Suplente Docente

06 Raimundo Teixeira Nascimento Filho Membro Titular Técnico

07 Priscila Fonseca Valente Membro Suplente Técnico

08 Alexandre Tyson Ferreira de Souza Membro Titular Discente

09 Cássia Fernanda Ferreira Tavares Membro Suplente Discente

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 26 de janeiro de 2022.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#75503#16#77129/>

Protocolo 75503
<#E.G.B#75505#16#77131>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 283/2022 - GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o parágrafo único 
do art. 5º da Resolução Nº 09/2014 - CONSUNIV; RESOLVE: DESIGNAR 
os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral 
Local que terão a incumbência de supervisionar, no Centro de Estudos 
Superiores de Tabatinga CESTB/UEA, o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado 
do Amazonas, além de servir de instância recursal.

N° NOME FUNÇÃO

01 Máximo Alfonso Rodrigues Billacrês Presidente

02 Raimundo Mendes de Souza Membro Titular Docente

03 Zequias Ribeiro Montalvam Filho Membro Titular Docente

04 Ilma Marques Obando Membro Suplente Docente

05 Luciane Caetano Nunes Membro Suplente Docente

06 Jonas Dias de Souza Membro Suplente Docente

07 Jorge Apolonia Paula Membro Titular Técnico

08 Daynir Perêa Muniz Brasil Membro Suplente Técnico

09 Ana Paula Aguiar de Almeida Membro Titular Discente

10 Thize Peres Batalha Membro Suplente Discente

10

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 26 de janeiro de 2022.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#75505#16#77131/>

Protocolo 75505

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#75429#16#77055>

PRODAM S.A.

DESLIGAMENTO DE EMPREGADO

PROTOCOLO SIGED 01.05.016503.003752/2021-39, de 21/12//2021.
Autoriza em 05/01/2022 a dispensa do empregado ROBSON NORIAKI 
YAMADA, matrícula 1405-2, oriundo do Concurso Público PRODAM 2010, 
admitido em 11/06/2012, cargo de PROGRAMADOR 220H, função de 
PROGRAMADOR DE REDE, efetivada em 03/01/2022.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#75429#16#77055/>

Protocolo 75429

Companhia de Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas – CIAMA

<#E.G.B#75473#16#77099>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - 
CNPJ N. 00.624.961/0001-77 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - 
ESPÉCIE: Termo de Contrato n. 002/2022-CIAMA. PARTES: CIAMA e R. 
ANSELMO MIRANDA EIRELI. OBJETO: Aquisição de materiais e serviços 
gráficos. PRAZO: 02 meses a contar de 12/01/2022 a 12/04/2022. VALOR 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022 17

GLOBAL: R$ 26.959,80. FISCAL: Sr(a). Sr(a). Edmea de Araújo Serra 
Braga, Matrícula 001119, designado(a), na forma prevista nos regulamentos 
internos e como suplente o(a) colaborador(a), o(a) Sr(a). Francisco de Abreu 
Assumpção Neto, Matrícula 001191, tendo como Gestor do Contrato o Sr. 
Walter Oliva Pinto Filho, matrícula 000943. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. 
Adm. n. 036/2021-CIAMA. ASSINADO EM: 12/01/2022. 

Manaus, 26/01/2022.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA

Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 
Amazonas - CIAMA

<#E.G.B#75473#17#77099/>

Protocolo 75473

<#E.G.B#75477#17#77103>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CIAMA - C.N.P.J. N. 00.624.961/0001-77 - EXTRATO TERMO ADITIVO 
- ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 025/2021. PARTES: 
CIAMA E J. G. MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e a alteração quantitativa do 
objeto com a inclusão de 10 (dez) poltronas do tipo Presidente, destinadas 
a garantir o bem-estar dos colaboradores da CIAMA. PRAZO: a conta de 
21/01/2022 a 21/02/2022. VALOR GLOBAL: R$ 47.136,00. FISCAL: Sr(a). 
Renata Godinho Rodrigues Costa, Matrícula nº 00985, designado(a), na 
forma prevista nos regulamentos internos e como suplente o(a) colabo-
rador(a), o(a) Sra. Luciene Serrão Barbosa, Matrícula 001026, e como 
gestor do Contrato o Sr. Walter Oliva Pinto Filho - matrícula 000943. 
FUNDAMENTO DO ATO: Proc. Administrativo n. 035/2021. DATA DA 
ASSINATURA: 20/01/2022. 

Manaus, 26/01/2022.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#75477#17#77103/>

Protocolo 75477

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#75388#17#77005>

AVISO DE PUBLICAÇÃO

DESLIGAMENTO DE MEMBROS DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
COMPOSTA POR SORTEIO

LICITAÇÃO CIGÁS Nº 005/2021 - CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA

A Companhia de Gás do Amazonas, por meio do Comitê Permanente 
de Licitação (CPL), torna público, para conhecimento dos interessados, 
conforme disposições e motivações constantes das folhas 450 e 457 do 
processo administrativo 057/2021, de que as Sras. Isamara Virginia Souza 
de Moura (Sorteada como 2º Membro Suplente com vínculo funcional com 
a CIGÁS) e Mônica de Souza Leitão (Sorteada como 1º Membro Titular 
sem vínculo funcional ou contratual com a CIGÁS) não mais integrarão a 
Subcomissão Técnica formada por sorteio realizado aos 13 (treze) dias 
do mês de janeiro de 2022. Em consequência, convoca as Sras. Etelvina 
Maria Silva de Souza (1º Membro Suplente sem vínculo com a CIGÁS) e 
Valessa Ruth Afonso Garcia (1ª classificada do cadastro de reserva), para 
assumirem, respectivamente, as funções de Membro Titular e Membro 
Suplente da Subcomissão Técnica, não onerosa, como profissionais sem 
vínculo com a CIGÁS.

Manaus, 25 de janeiro de 2022.

ARIANE COSTA PEREIRA

Presidente do Comitê Permanente de Licitação
<#E.G.B#75388#17#77005/>

Protocolo 75388

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#75435#17#77061>

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO AMAZONAS - ADS

ERRATA DA RESENHA N⁰ 24/2021-GAB/ADS, publicada no DOE, Edição: 
34.622 de 12 de novembro de 2021, pág.34, Poder Executivo - Seção II

Onde se lê:
1.Paulo César Faria de Lima - Assessor I
Destino: Manaus-AM/Tefé/Manaus/AM Período: 22/11/2021 a 26/11/2021.
Objetivo: Ação Subvenção Econômica Estadual dos Pescadores 
Manejadores de Pirarucu do Amazonas.
Leia-se:
1. Paulo César Faria de Lima - Assessor I
Destino: Manaus-AM/Tefé/Manaus/AM Período: 22/11/2021 a 24/11/2021.
Objetivo: Ação Subvenção Econômica Estadual dos Pescadores 
Manejadores de Pirarucu do Amazonas.

Manaus, 26 de janeiro de 2022.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#75435#17#77061/>

Protocolo 75435

Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de 

Ativos -  CADA.
<#E.G.B#75316#17#76933>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de assistência à saúde, por intermédio de plano de saúde, para prestação 
continuada dos serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, 
laboratorial, exames complementares, inclusive os de alta complexidade 
e serviços auxiliares de diagnóstico, terapias e internações, bem como a 
cobertura de custos assistenciais, atendimento urgência e emergência, de 
acordo com o rol de serviços da Agência Nacional de Saúde - ANS, em 
âmbito nacional, conforme exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Proc. Administrativo nº PA/DAF/CADA nº 2021.0017. UASG: 928556.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Edital disponível no site: https://www.cada.am.gov.br/ Aba 
Licitações
Data da sessão pública: 10/02/2022 às 11h (horário de Brasília) e 10h 
(horário de Manaus).
Outras informações: licitacao@cada.am.gov.br.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e 

Mobilização de Ativos
<#E.G.B#75316#17#76933/>

Protocolo 75316

diario.imprensaoficial.am.gov.br

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


